Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

детский сад   №15 «Дельфиненок»

муниципального образования город-курорт Анапа

ПРИКАЗ

31  августа  2022 г.                                                                               №  169 - ОД

Об  утверждении локальных документов на 2022-2023 учебный год

Приказываю утвердить следующие локальные документы:

№ п/п Правила и положения Срок действия

1 Годовой план работы ДОУ  1 год

2 Графики работы специалистов 1 год

3 План мероприятий по предупреждению детского

дорожно-транспортного травматизма

1 год

4  План мероприятий по пожарной безопасности  1 год

5 Годовой план работы педагога-психолога  1 год

6 Программа педагога-психолога  1 год

7 Годовой план работы учителя-логопеда  1 год

8 Программа учителя-логопеда  1 год

9 Перспективный тематический план  1 год

10 Положение о защите детей от информации  До внесения

изменений

11  Положение об электронном документообороте До внесения

изменений

12 Положение о языке обучения

До внесения

изменений

13 Положение о рабочей программе воспитания До внесения

изменений

14 Положение о паспорте методического кабинета До внесения

изменений

15 Положение о наставничестве До внесения

изменений

2.Ответственными  за выполнение утвержденных локальных документов

назначить  старшего воспитателя Катерняк С.В.

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                             А.А.Лопушан

Подписан: МАДОУ Д/С № 15 "ДЕЛЬФИНЕНОК"
DN: ИНН ЮЛ=2301021054,
OID.1.2.840.113549.1.9.2=2301021054-230101001-000304
252950, E=cbanapa.it@gmail.com, СНИЛС=11209064708,
ОГРН=1022300509890, T=Заведующая, O="МАДОУ Д/С
№ 15 ""ДЕЛЬФИНЕНОК""", STREET="УЛ
ЧЕРНОМОРСКАЯ, ПЕР 4-ЫЙ ЧЕРНОМОРСКИЙ 9/2",
L=Анапа, S=23 Краснодарский край, C=RU, G=Анна
Анатольевна, SN=Лопушан, CN="МАДОУ Д/С № 15 ""
ДЕЛЬФИНЕНОК"""
Основание: Я являюсь автором этого документа
Местоположение: место подписания
Дата: 2022.08.31 10:54:43+03'00'
Foxit Reader Версия: 10.1.1

МАДОУ Д/С №
15 "

ДЕЛЬФИНЕНО
К"

УТВЕРЖДАЮ

Заведующая МАДОУ

 № 15 «Дельфиненок»

__________А.А,Лопушан

«31» августа 2022 г.

Приказ № 169

«31» августа 2022г

ПОЛОЖЕНИЕ

о защите детей от информации, причиняющей вред

их здоровью и развитию

ГЛАВА1. ОБЩИЕПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ"о защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию", Федеральным законом от 01 мая

2019 года № 93-ФЗ"о внесении изменений в Федеральный закон"О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию"и отдельные

законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 14 июня

2011 г. № 142-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации в связи с совершенствованием правового регулирования в

сфере средств массовой информации", Законом РФ от 27 декабря 1991 г. №21241

"О средствах массовой информации", ст.6.17 КоАПРФ,ч.2 ст.13.21 КоАПРФ,

Распоряжением Правительства РФ от 16 марта 2011 г. № 427-р Об утверждении

плана мероприятий по реализации Федерального закона "О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию", Приказом

Минкомсвязи России от 17 августа 2012 г. N 202 "Об утверждении порядка

демонстрации знака информационной продукции в начале

трансляциителепрограммы,телепередачи,атакжеприкаждомвозобновленииихтрансл

яции (после прерывания рекламой и (или) иной информацией)",Приказом

Минкультуры РФ от 16 августа 2012 г. N 893 "Об утверждении Порядка

размещения знака информационной продукции и (или)

текстовогопредупрежденияобограниченииеераспространениясредидетейпереднача

ломдемонстрациифильмаприкино-ивидео-обслуживании",Рекомендациями по

применению Федерального закона от 29 декабря 2010 г. №436ФЗ"О защите детей

от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Постановлением

Правительства Российской Федерации от 26октября 2012 г. № 1101"О единой

автоматизированной информационной системе "Единый реестр доменных имен,

указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие

информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено",

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ"Об информации,

Подписан: МАДОУ Д/С № 15 "ДЕЛЬФИНЕНОК"
DN: ИНН ЮЛ=2301021054,
OID.1.2.840.113549.1.9.2=2301021054-23010100
1-000304252950, E=cbanapa.it@gmail.com,
СНИЛС=11209064708, ОГРН=1022300509890,
T=Заведующая, O="МАДОУ Д/С № 15 ""
ДЕЛЬФИНЕНОК""", STREET="УЛ
ЧЕРНОМОРСКАЯ, ПЕР 4-ЫЙ ЧЕРНОМОРСКИЙ
9/2", L=Анапа, S=23 Краснодарский край, C=RU,
G=Анна Анатольевна, SN=Лопушан, CN="
МАДОУ Д/С № 15 ""ДЕЛЬФИНЕНОК"""
Основание: Я являюсь автором этого документа
Местоположение: место подписания
Дата: 2022.08.31 09:54:15+03'00'
Foxit Reader Версия: 10.1.1

МАДОУ Д/С
№ 15 "

ДЕЛЬФИНЕ
НОК"

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_108808/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_108808/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_108808/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_108808/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_108808/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_323802/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_323802/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_323802/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_323802/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_323802/
http://base.garant.ru/12125267/6/#617
http://base.garant.ru/70222510/

информационных технологиях и защите информации"

1.2. Понятия и определения.

1) доступ детей к информации - возможность получения и использования

детьми свободно распространяемой информации;

2) знакинформационнойпродукции-

графическоеи(или)текстовоеобозначениеинформационнойпродукциивсоответствии

склассификациейинформационнойпродукции,предусмотреннойчастью3статьи6нас

тоящегоФедерального закона;

3) зрелищное мероприятие - демонстрация информационной продукции

вместе, доступном для детей, и в месте, где присутствует значительное число лиц,

не принадлежащих к обычному кругу семьи, в том числе посредством проведения

театрально-зрелищных, культурно-просветительныхизрелищно-

развлекательныхмероприятий;

4) информационная безопасность детей - состояние защищенности

детей,при котором отсутствует риск, связанный с причинением информацией вреда

ихздоровьюи(или)физическому,психическому,духовному,нравственномуразвитию;

5) информационнаяпродукция-

предназначенныедляоборотанатерриторииРоссийскойФедерациипродукциясредств

массовойинформации,печатнаяпродукция,аудиовизуальнаяпродукцияналюбыхвида

хносителей,программы для электронных вычислительных машин (программы для

ЭВМ) и

базыданных,атакжеинформация,распространяемаяпосредствомзрелищныхмеропри

ятий,иинформация,размещаемаявинформационно-телекоммуникационных сетях (в

том числе в сети Интернет) и сетях подвижнойрадиотелефоннойсвязи;

6) информационнаяпродукциядлядетей-

информационнаяпродукция,соответствующаяпотематике,содержаниюихудожестве

нномуоформлениюфизическому,психическому,духовномуи

нравственномуразвитиюдетей;

7) информация,причиняющаявредздоровьюи(или)развитиюдетей,-

информация (в том числе содержащаяся в информационной продукции для

детей),распространение которой среди детей запрещено или ограничено в

соответствии снастоящим Федеральным законом;

8) информацияпорнографическогохарактера-

информация,представляемаяввиденатуралистическихизображенияилиописанияпол

овыхоргановчеловекаи(или)половогосношениялибосопоставимогосполовымсноше

ниемдействиясексуальногохарактера,втомчислетакогодействия,совершаемого

вотношении животного;

9) классификацияинформационнойпродукции-

распределениеинформационной продукции в зависимости от ее тематики, жанра,

содержания

ихудожественногооформленияповозрастнымкатегориямдетейвпорядке,установлен

номнастоящим Федеральным законом;

10) места, доступные для детей, - общественные места, доступ ребенка

вкоторыеи(или)нахождениеребенкавкоторыхнезапрещены,втомчислеобщественны

еместа,вкоторыхребенок имеетдоступ кпродукциисредств

массовойинформациии(или)размещаемойвинформационно-

телекоммуникационных сетяхинформационнойпродукции;

11) натуралистическиеизображениеилиописание-изображениеилиописание в

любой форме и с использованием любых средств человека,

животного,отдельныхчастейтелачеловекаи(или)животного,действия(бездействия),с

обытия,явления,ихпоследствийсфиксированиемвниманиянадеталях,

анатомическихподробностяхи(или)физиологическихпроцессах;

12) оборотинформационнойпродукции-

предоставлениеи(или)распространение информационной продукции, включая ее

продажу (в том

числераспространениепоподписке),аренду,прокат,раздачу,выдачуизфондовобщедо

ступных библиотек, публичный показ, публичное исполнение (в том

числепосредствомэфирногоиликабельноговещания,зрелищныхмероприятий),разме

щение в информационно-телекоммуникационных сетях (в том числе в

сетиИнтернет)и сетяхподвижнойрадиотелефонной связи;

13) эксперт-лицо,отвечающеетребованиямнастоящегоФедеральногозакона и

привлекаемое для проведения экспертизы информационной продукции идачи

экспертного заключения или осуществления классификации

информационнойпродукциии проведения ее экспертизы.

1.3. Кинформации,причиняющейвредздоровьюи(или)развитиюдетей,отн

осится:

1) информация,предусмотреннаячастью2настоящейстатьиизапрещеннаядля

распространения среди детей;

2) информация,котораяпредусмотреначастью3настоящейстатьисучетом

положений статей 7 - 10 настоящего Федерального закона и

распространениекоторойсредидетейопределенных возрастных

категорийограничено.

1.4. К информации, запрещенной для распространения среди детей,

относитсяинформация:

1) побуждающая детейк совершению действий, представляющихугрозуих

жизни и (или) здоровью, в том числе к причинению вреда своему

здоровью,самоубийству;

2) способная вызвать у детей желание употребить наркотические

средства,психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия,

алкогольную испиртосодержащую продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые

на его основе,принять участие в азартных играх, заниматься проституцией,

бродяжничеством илипопрошайничеством;

3) обосновывающаяилиоправдывающаядопустимостьнасилияи(или)жесток

остилибопобуждающаяосуществлятьнасильственныедействияпоотношению к

людям или животным, за исключением случаев,

предусмотренныхнастоящимФедеральным законом;

4) отрицающаясемейныеценностииформирующаянеуважениекродителями(

или)другимчленамсемьи;

5) оправдывающаяпротивоправноеповедение;

6) содержащаянецензурнуюбрань;

7) содержащаяинформациюпорнографическогохарактера.

1.5. Кинформации,распространениекоторойсредидетейопределенныхвоз

растныхкатегорийограничено,относитсяинформация:

1) представляемаяввидеизображенияилиописанияжестокости,физическогои

(или)психическогонасилия,преступленияилииногоантиобщественногодействия;

2) вызывающаяудетейстрах,ужасилипанику,втомчислепредставляемаяввид

еизображенияилиописаниявунижающейчеловеческоедостоинствоформененасильст

веннойсмерти,заболевания,самоубийства,несчастного случая,аварии

иликатастрофы и(или) ихпоследствий;

3) представляемая в виде изображения или описания половых

отношениймеждумужчинойиженщиной;

4) содержащая бранные слова и выражения, не относящиеся к

нецензурнойбрани.

ГЛАВА 2. ВИДЫ ИНФОРМАЦИИ, ПРИЧИНЯЮЩЕЙ ВРЕД

ЗДОРОВЬЮИ (ИЛИ)РАЗВИТИЮ ДЕТЕЙ

2.1. На территории детского сада нельзя распространять

информацию,которая запрещена для детей. Детей 6+, в присутствии родителей или

иныхзаконныхпредставителей,можнодопуститькинформациисмаркировкой12+

2.2. Кинформации,причиняющейвредздоровьюи(или)развитиюдетей,относит

ся:

- информация, предусмотренная частью 2 настоящей статьи и запрещенная

дляраспространениясредидетей;

СогласнопостановлениюПравительстваРФот26октября2012г.N1101Роскомнад

зорупорученовестиреестрсайтоввИнтернете,содержащихинформацию,распростран

ениекоторойвРоссийскойФедерациизапрещено

- информация,котораяпредусмотреначастью3настоящейстатьисучетомположе

нийстатей7-

10настоящегоФедеральногозаконаираспространениекоторойсредидетейопределенн

ых возрастныхкатегорийограничено.

2.2.1. К информации, запрещенной для распространения среди детей,

относитсяинформация: Пункт1измененс29 декабря 2018 г.-

Федеральныйзаконот18декабря2018г.N472-ФЗ

- побуждающаядетейксовершениюдействий,представляющихугрозуихжизнии

(или)здоровью,втомчислекпричинениювредасвоемуздоровью,самоубийству,либож

изнии(или)здоровьюиныхлиц,либонаправленнаянасклонениеили

иноевовлечениедетейвсовершениетакихдействий;

Федеральным законом от 29 июня 2015 г. N 179-ФЗ в пункт 2 части 2 статьи

5настоящего Федеральногозакона внесеныизменения

- способнаявызватьудетейжеланиеупотребитьнаркотическиесредства,психотр

опные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, алкогольную

испиртосодержащуюпродукцию,принятьучастиевазартныхиграх,заниматьсяпрости

туцией,бродяжничествомили попрошайничеством;

- обосновывающаяилиоправдывающаядопустимостьнасилияи(или)жестокост

илибопобуждающаяосуществлятьнасильственныедействияпоотношению к людям

или животным, за исключением случаев,

предусмотренныхнастоящимФедеральным законом;

Часть 2 дополнена пунктом 3.1 с 29 октября 2019 г. - Федеральный закон от

1мая2019г.N93-ФЗ

- содержащаяизображениеилиописаниесексуальногонасилия;

Федеральным законом от 29 июня 2013 г. N 135-ФЗ в пункт 4 части 2 статьи

5настоящего Федеральногозаконавнесеныизменения

- отрицающаясемейныеценности,пропагандирующаянетрадиционныесексуал

ьные отношения и формирующая неуважение к родителям и (или)

другимчленамсемьи;

- оправдывающаяпротивоправноеповедение;

- содержащаянецензурнуюбрань;

- содержащаяинформациюпорнографическогохарактера;

Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 50-ФЗ часть 2 статьи 5

настоящегоФедерального закона дополнена пунктом 8

- о несовершеннолетнем, пострадавшем в результате противоправных

действий(бездействия), включая фамилии, имена, отчества, фото- и

видеоизображения

такогонесовершеннолетнего,егородителейииныхзаконныхпредставителей,датурож

дениятакогонесовершеннолетнего,аудиозаписьегоголоса,местоегожительства или

место временного пребывания, место его учебы или работы,

инуюинформацию,позволяющуюпрямоиликосвенноустановитьличностьтакогонесо

вершеннолетнего.

2.2.2. Кинформации,распространениекоторойсредидетейопределенныхвозраст

ныхкатегорийограничено,относитсяинформация:

Пункт 1 изменен с 29 октября 2019 г. - Федеральный закон от 1 мая 2019 г.

N93-ФЗ

- представляемая в виде изображения или описания жестокости, физического

и(или) психического насилия (за исключением сексуального насилия),

преступленияилииногоантиобщественногодействия;

- вызывающая у детей страх, ужас или панику, в том числе представляемая

ввиде изображения илиописаниявунижающейчеловеческое достоинство

формененасильственной смерти, заболевания, самоубийства, несчастного случая,

авариииликатастрофы и (или) ихпоследствий;

- представляемая в виде изображения или описания половых отношений

междумужчинойи женщиной;

- содержащаябранныесловаивыражения,неотносящиесякнецензурнойбрани.

ГЛАВА 3. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОУ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЗАЩИТЫ

ДЕТЕЙОТИНФОРМАЦИИ,ПРИЧИНЯЮЩЕЙ ВРЕДИХЗДОРОВЬЮ

ИРАЗВИТИЮ

3.1. График работы точек доступа к сети Интернет и список ответственных

лицустанавливаетсяприказом поУчреждению.

3.2. Обеспечение технических и программно-аппаратных средств защиты

детейот информации, причиняющей вред их здоровью и развитию в точках

коллективногодоступа к сети Интернет осуществляется работниками Учреждения в

соответствии сихдолжностными обязанностями.

3. 3.На официальном сайте Учреждения на главной странице должно

бытьотраженографическимзнакомилинадписью«Сайтбезопасендлянесовершенноле

тних».

3.3. Контрользасоответствиемсодержанияихудожественногооформленияпеча

тныхизданий,полиграфическойпродукции(втомчислететрадей,дневников,обложекд

лякниг,закладокдлякниг),аудиовизуальнойпродукции,инойинформационнойпродук

ции,используемойвобразовательномпроцессетребованиям,предъявляемымкинформ

ационнойпродукциидлядетейсоответствующейвозрастнойгруппыосуществляетсяС

оветомбезопасностиУчреждения.

ГЛАВА4.ПРАВИЛАПОЛЬЗОВАНИЯВСЕТИИНТЕРНЕТ

4.1. Использование ceтиИнтернет в Учреждении осуществляется,

какправило, и целях образовательного процесса. В рамках развитии личности,

еесоциализации получения знаний в области сети Интернет и

компьютернойграмотности,обучающийсяможетосуществлятьдоступкресурсамнеоб

разовательнойнаправленности.

4.2. КработевсетиИнтернетдопускаютсяобучающиеся,ознакомленные с

правилами пользования п обязавшиеся соблюдать настоящееПоложение.

4.3.Обучающемусязапрещается:

- находитьсянаресурсах,содержаниеитематикакоторыйявляетсянедопустимой

для несовершеннолетних н (или) нарушающей законодательство

РФпорнография.пропаганданасилия.терроризма.политическогоилирелигиозногоэкс

тремизма,национальной.расовойпгл.розни,иныересурсысхожейнаправленности):

- осуществлятьлюбыесделкичерезИнтернет':

- осуществлять(загрузкифайловпакомпьютерУчреждениябезразрешенияответ

ственного за данный компьютер;

- распространятьоскорбительную,несоответствующуюдействительности,поро

чащуюдругихлиц информациюугрозы:

- загружатьпраспространятьматериалы,содержаниювирусыдругиекомпьютерн

ыекоды,файлыилипрограммы,предназначенныедлянарушения,уничтоженияилиогр

аниченияфункциональностилюбогокомпьютерногооборудования.

- устанавливатьпакомпьютерахпрограммноеобеспечение,изменятьконфигура

цию компьютеров; включать, выключать и перезагружать компьютер

безсогласованиясответственным лицом:

- использовать точки доступа Интернета для пересылки изаписи

непристойныхиликлеветническихоскорбляющихписем и информации.

4.4. При случайном обнаружении лицом, работающим в сети Интернет,

ресурса,содержимое которого несовместимо с делами образовательного процесса,

он обязан незамедлительно сообщить о таком ресурсе администрации Учреждения

с указанием его Интернет-адреса и покинуть данный ресурс.

ГЛАВА 5. ОТВЕТСВЕННОЕ ЛИЦО ПО

ИНФОРМАЦИОННОЙБЕЗОПАСНОСТИУЧРЕЖДЕНИЯ

5.1. Кфункциямответственноголицаповопросамрегламентациидоступакинфо

рмациивсети«Интернет»относятся:

- Определение направлений использования информации сети «Интернет» в

образовательном процессе;

- принятие решений о

целесообразностиучастиявмероприятияхобразовательногохарактера,осуществляющ

ихсясиспользованиемсети«Интернет»:Интернет-олимпиадах,Интернет-проектах;

- принятие решения об ограничении доступа к и информации, размещенной в

сети «Интернет»в соответствии с классификатором;

- разработкамероприятий,направленныхнанедопущениедоступаобучающихся

детейкресурсамсети«Интернет»,содержащиминформацию,причиняющуювредихзд

оровьюи(или) развитию.

5.2. Ответственное лицо по вопросам регламентации доступа к информации

всети«Интернет»вправерешатьиныевопросы,связанныесиспользованиеминформац

иисети«Интернет»,атакжевыноситьрешениевсехвопросов,относящихся к его

функциям, на рассмотрение органов самоуправления.